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№ 62 (4802)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 17 МАЙИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ПРОКУРОРЊОИ ГЕНЕРАЛИИ КИШВАРЊОИ АЪЗОИ СЊИ 
ДАР ЊУЗУРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

16-уми майи соли 2024 дар Ќасри миллат Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Директори идории Хазинаи байналмилалии асъор хонум Криста-
лина Георгиеваро ба њузур пазируфтанд.
Дар рафти мулоќот масоили њамкории Тољикистону Хазинаи байналмилалии 

асъор баррасї шуд.
- Мо сањми Хазинаи байналмилалии асъорро дар рушди устувори иљтимоию 

иќтисодии кишварамон ќадр менамоем, - таъкид доштанд дар оѓози мулоќот Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон.

Љонибњо оид ба њамкорї дар самтњои пешбурди ислоњоти иќтисодї, нигоњдории 
суботи макроиќтисодї, дастгирии тавозуни пардохт, таъмини устувории захирањои бай-
налмилалї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум табодули андеша карданд.

Роњњои тобовар намудани иќтисоди Тољикистон ба таъсири манфии омилњои 
беруна, аз љумла шиддати хавфњои геосиёсї, нооромињои минтаќавї ва пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим, аз мавзуъњои муњими суњбат буд.

Барои устувории рушди иљтимоию иќтисодї ва бењбуди фазои сармоягузорї 
дар кишвари мо идомаи ислоњоти иќтисодї ва људо намудани маблаѓњои грантї 
зарур шуморида шуд.

Љонибњо, њамчунин, оид ба густариши њамкорї бо шарикони рушд дар соњањои 
судовари саноат, кишоварзї, энергетика ва таќвияти неруи инсонї андешаронї 
карданд.

Дар вохўрї дигар масъалањои мавриди таваљљуњи љонибњо низ муњокима 
 гардиданд.

16-уми майи соли равон Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї  бо 
Директори идории Хазинаи байналмилалии асъор хонум Кристалина 
Георгиева мулоќот намуданд.
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 

шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї  ба роњбарияти Хазинаи 
байналмилалии асъор барои њамкорињои пайваста изњори сипос карда, 
кумаку дастгирињои ин нињодро дар амалисозии барномањои мухталиф 
доир ба татбиќи ислоњоти иќтисодї, нигоњдории суботи макроиќтисодї ва 
баланд бардоштани некуањволии мардуми кишвар, бахусус дар давраи 
бемории сироятии COVID - 19, муњим арзёбї намуданд.

Зикр гардид, ки Љумњурии Тољикистон тањкиму тавсеаи њамкорињо-
ро бо Хазинаи байналмилалии асъор љињати амалисозии минбаъдаи 
ислоњоти иќтисодї ва тараќќиёти бомароми кишвар зарур мешуморад.

Мусоидат ба таъмини суботи молиявї, тањкими низоми бонкї, даст-
гирии лоињањое, ки ба ташаккули «иќтисоди сабз», густариши раќами-
кунонї, њалли масъалањои иљтимої ва обу иќлим равона шудаанд, аз 
самтњои афзалиятноки њамкорињои минбаъда номида шуд.

Дар рафти суњбат љонибњо, њамчунин, оид ба дигар масъалањои 
мавриди таваљљуњи тарафайн мубодилаи афкор намуданд.

www.majmilli.tj

МУЛОЌОТИ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО КРИСТАЛИНА 

ГЕОРГИЕВА

СУЊБАТИ 
РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 

БО КРИСТАЛИНА ГЕОРГИЕВА

16-уми майи соли љорї дар Ќасри мил-
лат Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон прокурорњои генералї ва 
роњбарони њайатњои кишварњои аъзои 
Созмони њамкории иќтисодиро, ки 
барои иштирок дар нишасти прокура-
турањои генералии кишварњои аъзои 
СЊИ ба Тољикистон ташриф оварданд, 
ба њузур пазируфтанд.
Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 

Рањмон нахуст мењмононро ба Тољикистон 

хайрамаќдам гуфта, ба кори љаласаашон 
комёбї орзу карданд.

Зимни суханрониашон Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар баробари 
таъкиди таваљљуњи пайвастаи Тољикистон 
ба њамкорї дар доираи Созмони њамкории 
иќтисодї, дар робита ба сањми арзандаи 
кишварњои аъзои СЊИ дар самтњои муњими 
фаъолияти ин созмон андешаронї наму-
данд.

- Мо њамеша таъкид мекунем, ки сулњу 
субот дар минтаќаи СЊИ (ЭКО) омили ка-
лидї барои расидан ба њадафи аслии СЊИ, 

яъне рушду нумўи иќтисодї ва некўањволии 
мардум, аст, - изњор доштанд Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон.

Сарвари давлат, њамзамон, аз иќти-
дорњои фарохи иќтисодї дар доираи 
Созмони њамкории иќтисодї ёдовар шуда, 
наќши маќомоти прокуратураро дар иљрои 
вазифањои баѓоят пурмасъули назорати 
риояи иљрои ќонунњо ва дар ин замина, таъ-
мини волоияти ќонун, њимояи соњиб ихтиёрї, 
истиќлолият,  њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, арзишњои демократї ва манфи-

атњои давлату љомеа таъкид намуданд.
Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї 

Рањмон ба вазъи мураккаби сиёсии љањон, 
афзоиши тањдидњо ба амнияти кишварњо, 
оќибатњои фалокатбори терроризм, зуњуро-
ти ифротгарої ва тундгароии сиёсию динї, 
љинояткории муташаккили фаромиллї, 
њамчунин, амалњои тахрибкоронаи њара-
катњои иртиљої тамаркуз намуда, идомаи 
њамкорињои њамгироёнаи кишварњои аъзои 
СЊИ, бахусус маќомоти соњавии онњоро 
зарур шумориданд.

Пешвои миллат таъкид намуданд, ки дар 
муќовимат ба љиноятњои муташаккили фаро-
марзї, аз љумла ќочоќи маводи мухаддиру 
силоњ ва киберљиноятњо, Тољикистон шарики 
табиии њамаи кишварњо мебошад.

Дар мулоќот бори дигар омодагии Тољи-
кистон љињати таќвияти њамкории њуќуќї бо 
њамаи кишварњои дўст мавриди зикр ќарор 
гирифт.

Дар фарљом изњори умед карда шуд, ки 
аз рўи натиљањои вохўрї дар Душанбе оид 
ба рушди минбаъдаи њамкорї дар самти 
мубориза бар зидди љинояткорї ва таъмини 
ќонуният, амният ва субот дар кишварњо, ки 
дар навбати худ ба тав сеаи беш аз пеши 
робитањои иќтисодии кишварњои аъзои СЊИ 
(ЭКО) мусоидат менамоянд, ќарорњои муњим 
ќабул хоњанд гардид.

Дар мулоќот, њамчунин, прокурори гене-
ралии Подшоњии Арабистони Саудї Сауд 
ибни Абдуллоњ Ал-Муъљиб, ки ба њайси 
мењмон даъват шудааст, њузур дошт.

www.prezident.tj

Рамзи Рўзи љањонии футбол, 
ки минбаъд њамасола 25-уми 
май таљлил карда мешавад, 
тасдиќ гардид. Ба ин муно-
сибат, аз љумла, дар шањри 
Душанбе рўзи 25-уми май 
бахшида ба Рўзи љањонии 
футбол фестивал баргузор 
мегардад.

Мавриди зикр аст, ки Пре-
зиденти Федератсияи футболи 
Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалї бањри тавсеа ва рушду 
инкишофи футболи тољик азму 
талош ва кўшишњои зиёде наму-
данд ва воќеан њам, ин кўшишњои 
хастанопазири муњтарам Рустами 
Эмомалї самараи нек ба бор 
овард. 

Ба хотир меорем, ки чанде 
ќабл Президенти Ассотсиатсияи 
футболи Осиёи Марказї (CAFA), 
Президенти Федератсияи футбо-
ли Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалї бори нахуст ба Созмони 
Милали Муттањид пешнињод на-
муданд, ки наќши муњими футбол 
дар сатњи љањонї дарк ва пази-

руфта шуда, бо ќабули ќатъномаи 
махсуси Маљмаи умумии СММ 
расман «Рўзи љањонии футбол», 
эълон гардад. Дар пешнињоди 
Президенти Федерат сияи футбо-
ли Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалї ба СММ 9-уми феврали 
соли 2024, аз љумла, чунин таъкид 
гардида буд: «Мардуми сайёраи 
Замин бештар аз якуним ќарн аст, 
ки ба футбол машѓуланд ва ин 
бозї аз замони пайдоиш то кунун 
як вазифа ва як њадаф дорад, 
ки он ба њам овардани инсонњо 
мебошад. Маълум аст, ки футбол 
дар баъзе кишварњо њамчун вар-
зиш маъруф аст, вале он танњо 
як бозї нест. Ин намуди варзиш 
як падидаи фарњанги умумиљањо-

нист, ки марзњои миллї, монеањои 
забонї ва тафовутњои иљтимоию 
иќтисодиро убур мекунад. Ин як 
варзишест, ки љањонро муттањид 
месозад ва ба забони универ-
салї сухан мегўяд, ки ба њамагон 
маълум аст, яъне аз кўчањои пур 
аз мухлиси шањрњои бузург сар 
карда, то дењањои дурдасттарини 
љањон футболро мешиносанду 
бозї мекунанд. Бо назардошти 
ин пешнињод дорам, ки наќши 
футболро дар сатњи љањонї эъти-
роф намуда, дар СММ аз тариќи 
ќабули Ќатъномаи махсуси Маљ-
маи умумии СММ «Рўзи љањонии 
футбол», расман эълон гардад...». 

Боиси дастгирї ва ифтихору 
сарбаландии њамагон гардид, ки 

рўзи 7-уми май Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид ќатъ-
номаро дар бораи эълон намуда-
ни Рўзи љањонии футбол, ки аз љо-
ниби Президенти Ассотсиатсияи 
футболи Осиёи Марказї (CAFA), 
Президенти Федератсияи футбо-
ли Тољикистон муњтарам Рус тами 
Эмомалї пешнињод гардида буд, 
ќабул намуд. 

Ин рўйдоди фарањбахши таъ-
рихї, ки дар кишварамон теъдоди 
њаводорону ихлосмандони бозии 
футбол њамасола дар њоли аф-
зоиш аст, як њамовозии беназири 
гарму самимиро ба миён овард. 

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

РАМЗИ РЎЗИ ЉАЊОНИИ ФУТБОЛ ТАСДИЌ ГАРДИД

СУЊБАТИ
ТЕЛЕФОНЇ

17-уми майи соли 2024  
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо Прези-
денти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт 
Токаев суњбати телефонї 
анљом доданд.
Дар оѓози суњбат Сарвари 

давлати Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон Ќосим-Жо-
март Токаевро ба муносибати 
зодрўзашон самимона табрик 
гуфта, ба ў дар татбиќи њадафу 
наќшањои бар нафъи мардуми 
бародари Ќазоќистон муайянкар-
даашон муваффаќиятњои бузург 

орзу намуданд.
Пешвои миллат љараёни инки-

шофи босуръати муносибатњои  
њамкорињои Тољикис тону Ќазоќи-
стонро, ки ба туфайли талошњои 
муштарак ба сатњи шарикии стра-
тегї ва њампаймонї расидаанд, 
зикр карданд. Њамзамон, сањми 
муњими Президенти Ќазоќистон 
дар пешбурди пайвастаи ин ра-
ванд таъкид гардид.

Љонибњо атрофи масъалањои 
алоњидаи рўзномаи байналми-
лалї ва минтаќавї мубодилаи 
афкор анљом дода, барномаи 
вохўрињои дарпешистодаи дуљо-
ниба ва бисёрљонибаро дар сатњи 
олї баррасї  намуданд.  

www.prezident.tj



17 майи соли 2024 № 62 (4802)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

15-уми майи соли 2024 муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Тољикис тон Мавсума Муинї дар доираи Форуми занони Осиё дар 
шањри Самарќанд бо Раиси Сенати Олий Мажлиси Ўзбекистон Танзила 
Нарбоева мулоќот анљом дод.

Зимни мулоќот љонибњо таъкид намуданд, ки дар натиљаи дўстии самимї ва 
њамкорињои њар ду кишвар бисёр соњањо, бахусус муносибатњои байнипарлумонї, 
инкишоф ёфта, ба сатњи нав баромад.

Мавсума Муинї, њамчунин, ањамият ва наќши Форуми занони Осиёро таъкид 
намуда, изњори умед кард, ки масъалањои баррасишуда дар ин љамъомад барои 
тањияи ќарорњои самаранок дастури амали давлатњо хоњанд шуд. 

Илова бар ин, љонибњо ба густариши њамкорињои фарњангї бар пояи шабоњати 
анъана ва расму оинњои мардуми њар ду кишвар таваљљуњ зоњир карданд. Махсусан, 
ќайд карда шуд, ки ин омил дар навбати худ воситаи муњими бањамоии боз њам ба 
њам наздик шудани халќњои тољик ва ўзбек мегардад.

15-уми майи соли 2024 дар њошияи Форуми занони Осиё мулоќоти му-
овини Раиси Маљлиси намояндагон Мавсума Муинї бо Раиси Палатаи 
ќонунгузории Олий Мажлиси Љумњурии Ўзбекистон Нуриддин Исмоилов 
баргузор гардид.

- Анљумане, ки дар Самарќанд дар сатњи баланд ташкил шуд, на танњо аз 
Тољикистону Ўзбекистон, балки аз тамоми кишварњои Осиё занони пешќадамро 
гирд оварда, як минбари муњими табодули таљрибаи пешќадам дар самти баланд 
бардоштани наќши занон дар љомеа гардид, - гуфт Мавсума Муинї зимни мулоќот. 

Мавсума Муинї, њамчунин, ба равобити Тољикистону Ўзбекистон таваљљуњ 
намуда, таъкид дошт, ки ба шарофати эътимоди мутаќобила ва иродаи ќавии 
сиёсии рањбарони њар ду кишвар њамкорињои дуљонибаи мо беш аз пеш густариш 
ёфта истодаанд. 

Худи њамон рўз, њамчунин, Мавсума Муинї бо муовини Раиси Маљлиси 
 Шурои Давлати Ќатар хонум Њамда бинт Њассан Ал-Сулайтї мулоќот 
намуд.

Дар мулоќот таъкид карда шуд, ки Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ба њамкорињои пурмањсулу судманд бо кишвари Ќатар та-
ваљљуњи хоса зоњир менамояд, зеро робитањои парлумонї дар фароњам овардани 
заминањои ќонунї барои тавсеаи равобити њар ду кишвар дар њавзањои мухталиф 
наќши муњим доранд. 

- Парлумонњои мо метавонанд аз тариќи тасвиби созишномањои байнидавлатї 
ва байнињукуматї ба тавсеаи равобити Тољикистону Ќатар наќши муассир гузо-
ранд. Гурўњњои дўстии байнипарлумонї метавонанд њамчун омили таќвиятгари 
дўстию њамкорї миёни њар ду кишвар хизмат намоянд. Боиси ифтихор аст, ки 
Тољикистону Ќатарро арзишњои волои фарњангию таърихї ва тамаддунї ба њам 
мепайванданд. Мо ба ояндаи њамкорињои созандаи байни кишварњоямон назари 
нек дорем ва омодаем, ки љињати рушду тавсеаи онњо дар њамаи бахшњо пайгирона 
талош варзем, - гуфт дар интињо Мавсума Муинї.

Дар вохўрї танзими сафарњои гурўњњои дўстии байнипарлумонї ба кишварњои 
њамдигар ва табодули таљриба љињати тањкими бештари њамкорињо зарур 
 шуморида шуд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМОЉТ

Дењоти Чагами ноњияи Шамсиддин 
Шоњин дањ дења ва 900 хољагї дошта, аз 
он то шањри Кўлоб њамагї 16 км роњ аст, 
ки 9 км ба ноњияи Шамсиддин Шоњин 
ва 7 км ба шањри Кўлоб тааллуќ дорад. 

Дар 32 соли Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ин роњњо таъмир нашудаанд. 
Мардум дар фасли зимистон, ки роњњо пур аз 
барф мегардад, ба шањри Кўлоб рафтуо карда 
наметавонанд. 

Маљбур мешавем тавассути дењоти Саричаш-
ма ба шањри Кўлоб равем. Роњкиро зиёда аз сад 
сомониро ташкил мекунад. Ин роњњоро, ки одамон 
дар солњои 30-40-уми асри гузашта бо белу каланд 
бунёд карда буданд, дигар рўи таъмирро то њол 
надидаанд. Роњбарони муассисаи роњдорї мегўянд 

«њамаи роњњои кўњї таъмирталабанд, аммо мо ма-
блаѓ надорем. Аз љумла, раиси шањри Кўлоб Бах-
тиёр Назарзода ва раиси ноњияи Ш. Шоњин Зафар 
Гулзода аз ањволи ин роњњо дарак доранд, вале 
кормандони ДЭУ №38-и шањри Кўлоб ва ноњияи Ш. 
Шоњин кай аз хоб бедор мешаванд?

Президенти љумњурї муњтарам Эмомалї Рањмон 
дастур додаанд: «Мо бояд ба халќ хизмат кунем».

Ба тамоми кормандони ДЭУ №38-и шањри Кўлоб 
ва ноњияи Ш. Шоњин хотиррасон мекунем, ки мо 
бояд ин оину арзишњоро риоя намоем, муњити зист, 
дењаю мањали зист, шањру ноњия, инчунин, роњњои 
кишварамонро њамеша тозаю озода нигоњ дорем 
ва сарзамини аљдодиамонро боз њам сарсабзу хур-
рам ва дилкашу хушнамо гардонем, чунки ин корњо 
баёнгари тамаддуни деринаи мо њамчун миллати 
ободгару созанда мебошанд.

Бо эњтиром, сокинони дењоти Чагам
Сафаралї НАЗАРОВ, Абдуназар БОРОНОВ, 
Исроил ЌУРБОНОВ, Сайдалї АЗИМОВ, 
Достї КАБИРОВ

Номаи бетањрир

РОЊИ МО КАЙ
ТАЪМИР 

МЕШАВАД?

БАРРАСИИ ЊАМКОРИЊОИ 
БАЙНИПАРЛУМОНЇ

Машѓул шудан ба шиноварї аз нуќтаи 
назари илмї барои дар њолати хуб нигоњ 
доштани асаб, инкишофи љисмонї, муто-
биќ намудани организм ба муњит, коршо-
ям будан дар давоми тамоми умр наќши 
бузург дорад. 
Њамагон медонанд, ки кишвари мо аз љињати 

љуѓрофї, асосан кўњї аст ва зиёда аз 900 дарё дар 
он љорї мешаванд. Ин дарёњо пуртуѓёну тезоб 

буда, кўлњо чуќуру дорои оби сард мебошанд. 
Дар мавсими гармо ањолї, хусусан кўдакон, 
наврасон ва љавонон, ба оббозї майлу раѓбати 
беандоза доранд. Дар ин маврид, аксари онњо 
кўшиш менамоянд, ки ба љойњое, ки имкони дар 
об ѓўта задан аст, рафта фароѓат кунанд. Маълум 
аст, ки аксари онњо ба ќоидаву усул ва интихоби 
љойи оббозї дуруст сарфањм намераванд. Пўши-
да нест, ки њар сол беандешагї ва надонис тани 
ќоидањои оббозї ва ба таври кофї надоштани 
малакањои шиноварї нафарони зиёд дар дарё 
ва кўлњо ѓарќ шуда, љон медињанд. Бино ба гуфти 
сардори шуъбаи кор бо љомеаи Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи граждании назди Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон подполковник Умеда 
Юсуфї барои ѓарќ нашудан зимни оббозї ва 
халосї аз гирдоб масъулини соња брошюрањо 
нашр карда, дар љойњои лозима овезон кардаанд. 
Бо риоя накардани ќоидањои бехатарї сокинон 
метавонанд љони худ ва наздиконашонро дар 
хатар гузоранд. 

- Ваќти оббозї гармии офтоб набояд баланд 
бошад. Њарорати об +17-19 дараљаро ташкил 

кунад. Аз ин дараља паст будани об хатарнок 
мебошад. Хўрок 1,5 то 2 соат пеш аз шиноварї 
бояд истеъмол карда шавад. Дар об аз 20-30 
даќиќа зиёд истодан лозим нест. Дўстдорони 
оббозї дар об набояд бадани худро то ба ларзиш 
бирасонанд. Хунукшавии аз њад зиёди бадан ба 
рагкашии мушакњо боис шуда, аз дарди зиёд на-
фаскашї ва њаракат дар об душвортар мегардад. 
Дар ин њол, аз њуш рафта ѓарќ шудан мумкин аст. 
Бењтараш дар фосилаи 10-15 даќиќа чанд маро-
тиба ба об даромада оббозї кардан, дар ваќти 
фосилаи дамгирї ба бозињои варзишї машѓул 
шуда, баъд ба об даромадан манфиатовар 
аст. Ваќте одам дар оби хунук ѓўта мезанад, гўё 

об баданашро месўзонад, рагњои хунгард фишур-
да мешаванд, баъд њаракати бадан љойи худро 
мегирад. Баъд аз гузаштани фурсате бадани 
одам гармии форамро њис мекунад. Њамин тариќ, 
об хусусияти бештари гармигузаронї дорад, ки 

бадани инсон оњиста-оњиста гармии худро гум 
мекунад. Дар ваќти оббозї аз соњил дур шино 
кардан хатар дорад, зеро мушакњои бадан тоб 
намеоранд ё рагкашии мушакњои бадан пайдо 
мешавад. Оббозии дурудароз ва аз соњил дур 
шудан ба хастагї оварда мерасонад ва одам ба 
тањлука афтида, нобоварї ба соњил расидан дар 
ў ба вуљуд меояд. Тасодуфан одамро агар оби 
љараёни тез барад, зўр зада ќувваи бењуда сарф 
кардан фоида надорад. Дар ин хел мавридњо 
усули бењтарин бо љараёни об њаракат карда, 
оњиста самти љараёни обро бурида, ба соњил 
расидан дониста мешавад. Агар кас дар гирдоб 
афтад, чуќур нафас гирифта, ба таги об рафта, 
якбора худро ба тарафи соњили наздик тела дода, 
баромадан осонтар аст. Каси ба њамин гуна њо-
дисањои фавќулода гирифторшуда кўшиш кунад, 
ки њушёрї ва чусту чолокиро аз даст надињад, - 
тавсия медињад Умеда Юсуфї. 

Олимон ва мутахассисони соња маслињат 
медињанд, ки мавсими оббозї аз 1-уми июн оѓоз 
мешавад. Дар обњои рўкушода ваќти оббозї 
сањар аз соати 10 то соати 12 ва бегоњирўзї аз 
соати 16 то соати 18 бењтар аст.  

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

54 НИЁЗМАНД СОЊИБИ ХОНАИ РОЙГОН МЕГАРДАНД
Ба хотири шоиста истиќбол намудани Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Бохтар барои дастгирии 
оилањои ниёзманд бунёди бинои нуњошёнаи 
истиќоматї оѓоз гардид. 
Иќдоми мазкур дар доираи дастуру супоришњои 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон љињати дастгирии ќишри ниёзманди љомеа аз 
љониби соњибкорони мањаллї амалї хоњад шуд.

Мудири шуъбаи меъморї ва шањрсозии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии шањри Бохтар Эмомалї 
Юсуфзода изњор намуд, ки бинои мазкур дар мањаллаи 
калонтарини шањр - Хатлон бунёд шуда, баъди ба анљом 
расидани сохтмон хонањо ба оилањои ниёзманд ройгон 
дода мешаванд. 

Дар маљмўъ, дар бино 54 манзили истиќоматї ба наќ-
ша гирифта шудааст, ки аз он 21 манзили 1-њуљрадор, 
25 хонаи 2-њуљрадор ва 8 хонаи 3-њуљрадор  мебошад. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ГАР ШИНОВАР НЕСТЇ...

Даъвати бањорї - 2024

Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба пешрафти иќтисодиёти 
кишвар таваљљуњи махсус зоњир 
менамоянд. Аз ин рў, дар солњои 
истиќлолияти давлатї иќтисодиёти 
љумњурї ба пешравињои беназир 
ноил шуда, маќому манзалати 
кишвари мо дар миќёси байналми-
лалї баланд гардид. 

Бо ташаббуси Пешвои миллат аз 
солњои аввали замони соњибистиќлолї 
дар мамлакат бунёдкорию созандагї 
шурўъ гардида, ислоњоти иќтисодию 
иљтимої амалї шуд ва дар ин самт як 
ќатор стратегия ва барномањои давлатї 
ќабул гардиданд. 

Дар солњои истиќлолияти давлатї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон муяссар 
гардид, ки бо роњи амалї кардани стра-
тегияњо ва барномањои рушди иљтимоию 
иќтисодии кишвар ба дастовардњои 
бузург ноил гардад. Паст кардани сатњи 
камбизоатї аз 81 фоизи соли 1999 то 
26,3 фоиз, аз бунбасти коммуникатсионї 
баровардани мамлакат, таъсиси љойњои 
кории нав ва марњила ба марњила зиёд 
гардидани маош ва ѓайра аз њамон љумла-
анд. Њоло бо њидояту дастгирии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати боз њам вусъат бахшидани корњои 
созандагї, кам кардани сатњи камбизоатї 
ва баланд бардоштани сатњи некуањво-
лии халќ «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои то давраи 
соли 2030» мавриди амал ќарор дорад.

Нишондињандањои зикршуда аз он 
шањодат медињанд, ки рўз ба рўз дар 
Љумњурии Тољикистон сатњу сифати зин-
дагии мардум хубтару бењтар мегардад. 

Љавњару мењвари сиёсати  иљтимоии 
Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ин баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии мардум, кам кардани 
сатњи бекорї ва паст кардани сатњи кам-
бизоатї дар љумњурї ба њисоб меравад. 
Бинобар ин, моро мебояд, ки беш аз пеш 

сиёсати пешгирифтаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро њамаљони-
ба дастгирї намуда, барои расидан ба ња-
дафњои стратегии кишвар сањм гузорем.

 Бояд гуфт, ки барои тараќќиёту шу-
куфоии бештари љумњурї ноњиябандии 
иќтисодї аз масъалањои муњим ба шумор 
меравад ва ањамияти хоса дорад. Он, 
пеш аз њама, роњбарї ва идора кардани 
ќаламрави кишварро осон менамояд, 
робитаи иќтисодии ќисмњои алоњидаи 

мамлакатро муќаррар менамояд. Асоси 
ноњиябандии кишварро таќсимоти мин-
таќавии мењнат ташкил менамояд. Ноњи-
ябандии иќтисодї яке аз масъалањои 
асосии тадќиќотии геог рафияи иќтисодї 
ба шумор меравад.

Барои сањми ноњияњои иќтисодии 
кишварро дар пешрафти иќтисодиёти 
љумњурї муайян кардан тадќиќоти пурраи 
њамаљониба гузаронидан лозим аст.

Ноњияњои иќтисодии Тољикистон 
инњоянд: Суѓд, Њисор, Рашт, Вахш, Кўлоб 
ва Бадахшон. Дар ин матлаб сањми 
ноњияи иќтисодии Рашт мавриди назар 
аст. Ноњияи иќтисодии Рашт шањракњои 
Ѓарм, Навобод ва ноњияњои маъмурии 
Рашт, Тољикобод, Сангвор, Нуробод ва 
Лахшро дар бар мегирад. Масоњати ноњия 
17,1 њазор километри мураббаъ буда, 
ањолиаш 323,1 њазор нафарро ташкил ме-
дињад. Ноњия дар водие воќеъ аст, ки бо 
ќаторкўњњои сарбафалак људо шудаанд. 
То замони њокимияти шуравї тавассути 
пайроњањои кўњии танг алоќањои иќтисодї 
барќарор гашта, дар ноњия асосан ѓалла-
корї ва чорводорї вуљуд дошт.

Масоњати он 14255,4 њазор гектар, 
аз љумла замини кишт - 891,1, марѓзору 
чарогоњ - 2918,2 ва љангалзор 349,1 њазор 
гектарро ташкил мекунад.

Кони ангишти Назарайлоќ, ки дар 
баландии 3200-4000 метр аз сатњи 
бањр воќеъ гардидааст, манбаи ашёи 
хоми пурќимати (антратсид) саноатї 
мебошад. Захираи тахминии ин кон 500 
млн. тонна арзёбї шудааст. Хокистари 
таркиби ангишти он њамагї 3-4 фоизро 

ташкил мекунад, ки соли 1987 аз тарафи 
Пажўњишгоњи тадќиќоти химиявии кан-
данињои сўзандаи шањри Свердловски 
Федератсияи Россия муайян шуда буд. 
Ангишти Назарайлоќ антратситњои кам-
хокистар ва майдадона буда, дар њудуди 
собиќ Иттињоди Шуравї њамто надорад 
ва барои истењсоли мањсулоти ангишт-
дори баландсифат ашёи хоми технологї 
ба њисоб меравад.

Кони ангишти Миёнаду 46 км дур-
тар аз шимолу шарќии маркази ноњияи 
Сангвор, дар нишебии љанубии ќаторкўњи 
Пётри I љойгир шуда, аз 7 ќабати ангишт 
иборат аст, ки захираи геологии он 635 
млн. тонна мебошад.

 Кони сиенити нифелинии Турпї, ки 
дар водии дарёи Ясмани ноњияи Рашт 
воќеъ аст, дар оянда пойгоњи боэътимоди 
ашёи хоми саноати алюминї дар љумњурї 
шуда метавонад. 

Дар њавзаи дарёи Ярхич ва дар ни-
шебии шарќї, шимолу шарќии ќаторкўњи 
Пётри I маъдани оњан, магнитит ва маъ-
дани абраќдор ёфт шудааст. 

Минтаќањои асосии тилло дар ноњия 

њавзаи дарёи Муѓсу, болооби дарёи Оби 
Хингоб, ќаторкўњи Пётри I ва Дарвоз ба 
њисоб мераванд. Дар ќисмати шарќии 
ќаторкўњи Пётри I маъдани мис, сулфит 
ва пайвастагињои оксид, инчунин, мис дар 
њавзаи дарёи Ярхич ва нишебии дарёи 
Оби Хингоб дар аѓбаи Ёфуч мављуд аст. 

Дар солњои њокимияти шуравї, баъд 
аз сохтмони роњи автомобилгард, иќтисо-
диёти ноњия босуръат боло рафт. Ањолї 
асосан ба дењќонї ва чорводорї машѓул 
мебошад. Шароити табиї ва иќлим, 
инчунин, мављудияти ќувваи корї ба ин-
кишофи картошкапарварї (њосилнокиаш 
300 с/га), боѓдорї ва ѓаллакории лалмї 
мусоидат мекунад. Њоло ноњияи иќтисо-
дии Рашт дар љумњурї яке аз истењсол-
кунандагони асосии картошка мебошад. 

Солњои охир дар ноњия ба боѓдорї низ 
таваљљуњи хоса зоњир мешавад. Меваљоти 
ин љо хеле хуштаъманд, хусусан себу нок. 
Барои мисол, дар хољагии «50-солагии 
Тољикистон»-и ноњияи Рашт дар 800 гек-
тар нишебии талу теппањо зинабоѓ бунёд 
шудааст, ки њосилнокии боѓњои нав 180-
200 с/га-ро ташкил медињад. 

Дар нишебии кўњ ва водињо дарахтони 
худрўй: себ, бодом, чормаѓз ва олуча низ 
вомехўранд. Солњои охир кирмакпарварї 
низ ба соњаи пешќадам табдил ёфта, 
хољагињои ноњия аз кирмак даромади зиёд 
мегиранд. Саноати ноњияро корхонањои 
хурди сабуку хўрокворї ташкил мекунанд. 

 Соли 2012 дар ноњия 7 корхонаи са-
ноатї, маркази љамъоварии пўсти чорвои 
калону хурд ва 3 неругоњи барќи обии 
хурд ба истифода дода шуд.

 Дар маљмўъ, истифодаи самараноки 
имконияти ноњияи Рашт рушди беш аз 
пеши иќтисодиёти љумњуриро тањрик 
мебахшад. 

Њ. МАЉИДОВ,
Арбоби илм ва техникаи Тољикистон, 
доктори илмњои техникї, профессори 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон
Х. АМИНОВ, 
ассистенти кафедраи географияи 
иќтисодї ва экологияи Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон
С. ЗАМОНОВА,
ассистенти кафедраи географияи 
иќтисодї ва экологияи Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон

НОЊИЯБАНДИИ ИЌТИСОДЇ САМАРОВАР 
АСТ, ЗЕРО...

Тибќи иттилои хадамоти матбуо-
ти Вазорати мудофиаи љумњурї 
47 шањру ноњияи мамлакат оид 
ба иљрои пурраи наќшаи даъ-
вати љавонписарон ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон гузориш доданд.
14-уми майи соли равон наќшаи 

даъвати бањории њарбї дар ќаламра-
ви вилояти Хатлон пеш аз муњлат ба 
итмом расид. Бояд гуфт, ки њанўз дар 
оѓози даъвати бањорї масъулони 
ноњияњои Вахш, Фархор, Муъмин-
обод ва Хуросон аз љамъбасти он 
гузориш дода буданд. Давоми моњи 
апрел то ин дам чорабинии даъвати 
бањории љавонон ба хидмат дар сафи 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат дар 
21 шањру ноњияи дигар низ ба пур-
рагї љамъбаст карда шуд. Ќобили 
ќайд аст, ки дар давоми 10 соли охир 
бори аввал иљрои даъвати њарбї дар 
ќаламрави вилояти Хатлон пеш аз 
муњлат ба анљом мерасад.

Њамин тавр, Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, ноњияњои Шоњ-
мансур, Фирдавсї, Исмоили Сомонї 
ва Синои шањри Душанбе низ наќшаи 
даъвати шањрвандонро ба хизмати 
њарбї пурра иљро намуданд.

Њоло иљрои наќша дар шањру 

ноњияњои тобеи љумњурї ба 88 фоиз 
баробар буда, дар вилояти Суѓд 
бошад, 67 фоизро ташкил медињад.

Соли равон бо ташаббуси Куми-
таи кор бо љавонон ва варзиши назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
њудуди мамлакат иќдоми љумњуриявї 
«Истиќболи сарбози Ватан шараф 
аст!» роњандозї гардид. Дар доираи 
он дар шањру ноњияњои мамлакат 
љавононеро, ки ќарзи шањрвандї - 
хизмат дар сафи Артиши миллии 
Љумњурии Тољикистонро ба анљом 
расонида, сарбаландона ба назди 
волидайн баргаштаанд, бо суруру 
шодмонї истиќбол мегиранд.

Инчунин, сарбозони 
далери Ватанро дар фа-
зои тантанавї то манзили 
истиќоматиашон бурда, 
барои садоќатмандона 
љамъбаст намудани хизма-
ти аскарї ва тарбияи чунин 
љавонмардони ватандўст 

ба волидони онњо изњори сипос наму-
да, ба сарбозон туњфаю сипосномањо 
супорида мешавад.

Иќдоми мазкур шоистаи даст-

гирї буда, мењри љавононро ба 
њифзи марзу буми Ватан бештар 
мегардонад. Њимояи марзу буми 
Ватан ва обод гардонидани он 
вазифаи имонию виљдонии њар 
шањрванди мамлакат, бахусус 
љавонони бонангу номус, ба њисоб 
меравад. 

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ДУШАНБЕ ВА ХАТЛОН НАЌШАИ 
ДАЪВАТРО ИЉРО КАРДАНД
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ХОЉА МАФРАЉ. 
КАШФИ МАЉМААИ НАВИ БОСТОНЇ-МЕЪМОРЇ ДАР ЊИСОР

Чанде пеш дар осорхонаи шањри 
Њисор чорабинии илмї-амалї доир 
гардид, ки дар он вазъи ёдгорињои 
шањри Њисор, тањќиќ, омўзиш ва 
њифзи онњо мавзуи мењвари љамъо-
мад буд. 

Нозири њифзи ёдгорињо ва мероси 
таърихии шањри Њисор Ориф Дўстов 
иброз дошт, ки дар замони соњибис
тиќлолї бо ибтикори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба таъриху 
фарњанг ва ёдгорињои таърихии кишвар 
таваљљуњи махсус зоњир шуд. Дар на
тиља ба дастовардњои назаррас ноил 
гардидем, ки дар таърихи давлатдорї 
назир надорад. 

Зикр шуд, ки дар натиљаи азнав

баќайдгирии ёдгорињои таърихї муайян 
гардид, ки дар шањри Њисор 88 объекти 
мероси таърихию фарњангї мављуд 
мебошад. Аз ин шумора ёдгорињои 
бостоншиносї (талу теппањо, ѓорњо, 
мазорњо, бошишгоњњо)  59, ёдгорињои 
меъморї (ќалъањо, масљидњо, мадра
сањо)  23 ва ёдгорињои монументалї 
(њайкалњо, муљассамањо, мусавварањо 
ва навиштаљоти рўи сангњо, 6 ададро 
ташкил медињанд. Фењрис ти мазкур аз 
љониби Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Њисор тасдиќ гардида, 
ба Вазорати фарњанги Љумњурии Тољи
кистон пешнињод шуд.

Айни њол њашт ёдгории кишвари 
мо ба Фењристи ёдгорињои ЮНЕСКО 
дохил шудаанд, ки яке аз онњо  Ќалъаи 
Њисор мебошад. Ќалъаи Њисор ва 
маљмааи ёдгорињои таърихии он аз 

маъруфтарин биноњои таърихии Осиёи 
Марказї мањсуб ёфта, таърихи беш аз 
2500сола дорад. 

Дар асоси Маљмааи ёдгорињои таъ
рихию меъмории Њисор ва деворњои 
боќимондаи шањри Њисор, ки ёдгорињои 
атрофи шањри Њисорро низ дар бар ме
гиранд, «Мамнўъгоњи таърихїфарњан
гии Њисор» ташкил карда шудааст. 
Он 28уми январи соли 1982 номи 
«Мамнўъгоњи таърихї  фарњангии Њи
сор»ро гирифта, аз 30юми июли соли 
2009 маќоми давлатї ва љумњуриявиро 
касб кардааст. Мамнўъгоњ ёдгорињои 
таърихии Ќалъаи Њисор, Мадрасаи 
Куњна, Мадрасаи Нав, Маќбараи Куњна, 
Дарвозаи Арк, Масљиди Сангин, Маќ
бараи Махдуми Аъзам, Корвонсарои 
Хиштин, Мадрасаи Чашмаи Моњиён, 
Тањоратхона, Масљиди Одина ва Осор

хонаи таърихїкишваршиносии шањри 
Њисорро дар бар мегирад.

Ориф Дўстов, њамчунин, иброз 
дошт, ки шуъбаи бостоншиносї ва 
сиккашиносии Муассисаи давлатии 
«Осорхонаи миллї»и Љумњурии Тољи
кистон дар дењоти Алмосии шањри 
Њисор пажўњиш гузаронда, Маљмааи 
бостонї меъмории Хоља Мафраљро ба 
ќайд гирифтанд. 

Он яке аз ќалъањои минтаќа ба 
шумор рафта, дар баландии таќрибан 
3000 метр воќеъ мебошад. Ин ёдго
рии таърихї гуногунљанба буда, аз 
тасвирњои рўисангї, меъморї, ќалъа 
ва манора иборат аст. Дар ин мавзеъ, 
инчунин, ќабрњои давраи аввали ислом 
кашф шудааст. 

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

Лањзае, ки њамроњи хабарнигори рўзномаи «Љумњури-
ят» Худододи Зайниддин ба мањаллаи Эмом Муњидди-
ни шањраки Ѓарм расидем, њашари умумї бо сарварии 
муовини раиси ноњияи Рашт Саидбек Идибекзода 
идома дошт. Сокинони мањалла ва намояндагони таш-
килоту муассисањо бо шавќу раѓбат ба нињолшинонї 
машѓул буданд. 
 Тибќи наќша бояд дар ин мавзеъ нињолњои ороишї ва 

сояафкан шинонем. Вале дар ин љо майдонњои холї њастанд, 
ки мехоњем дарахтони мевадињанда шинонем, то коми сокино
ни мањалла аз меваи мањаллї ширин гардад. Сокинони ноњия 
дастуру њидояти Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро сармашќи кор ќарор дода, барои татбиќ намудани 
онњо содиќона зањмат мекашанд,  гуфт Саид бек Идибекзода. 
 Имсол наќша дорем, ки 28 700 бех нињоли ороишї, сояафкан 
ва мевадињанда шинонем. Дар ин заминњо бунёди 17 гектар 
боѓи нав дар назар аст. Барои бунёди боѓ мо аслан заминњои 
бекорхобидаро истифода мебарем. Шарикони рушд низ дар 
ин кори хайр дастгирии худро дареѓ намедоранд. Тавонистем 
соли равон 20 гектар љангал бунёд кунем. 

Њидояти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон шавќу 
раѓбати мар думро зиёд намуд ва ќисми зиёди онњо замини 
наздињавлигиро ба боѓ табдил додаанд. Бунёди боѓњои нав 
ба дењоти ноњия њусни нав зам намуда, ба боз њам бењбуд 
бахшидани сатњи зиндагии мардум боис мегардад,  гуфт дар 
хотимаи суњбат Саидбек Идибекзода.

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

ЊИДОЯТИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ БОЃПАРВАРИРО 
ВУСЪАТ БАХШИД

Дар яке аз рўзњои соли 2001 роњ-
бари ваќти Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Шуњрат Султонов ба дафтари 
кораш даъватам кард. Рафтам, ки 
љавонмарди гандумгуни лоѓар-
андому чењракушоде наздаш 
нишастааст. Баробари ворид 
шуданам љавон аз љой бархост 
ва бо табассуми малењ вохўрї 
кард. Шуњрат Султонов моро ба 
якдигар муаррифї намуду ба 
ман гуфт:
 Суњроб Шарифов доктори илми 

сиёсатшиносї аст, имрўз бо амри 
Президент ба вазифаи муовини мудири 
шуъбаи шумо таъин гардид. Ба шуъба 
се воњиди кории дигар илова шуд, номи 
шуъба њам таѓйир ёфту доираи вази
фањояш низ васеъ гашт. Хулоса, бо њам 
кор мекунед, бовар дорам, њамдигарро 
мефањмеду бо њам унс мегиред. Ин 
сохтори нави шуъбаатон (вараќеро ба 
ман дароз кард), вазифањоро таќсим 
кунед ва пайи кор шавед.

Рањравон ба коѓаз чашм давондам. 
Номи шуъба, ки иттилооти омма буд, 
иттилоотию тањлилї шуда, шумораи 
кормандон аз чор ба њафт нафар 
расидааст. Њол он ки дар лоињае, ки бо 
сарварии собиќ роњбари дастгоњ омода 
шуда буд, на ин ки васеъ кардан, балки 
умуман барњам додани шуъба ва ба 
шуъбаи фарњанг тањмил кардани ва
зифањои он ба миён гузошта шуда буд. 
Шуњрат Музаффарович замони нав ба 
кор омаданаш маро даъват намуда, аз 

вазифањои шуъба, сатњу салиќаи кор
мандон пурсиданд, аз лоињаи сохторие, 
ки то омадани ў омода гардида буд, 
изњори тааљљубу нигаронї мекард. Вай, 
ки дар самти ташкили кор таљрибаи 
ѓанї дошт, бо тањайюр арз карда буд: 
«Аљаб, дар замоне ки иттилоот калиди 
тамоми корњо шудааст, чї тавр мета
вон шуъбаи иттилоотро барњам дод? 
Баръакс, шуъба ва вазифањои он бояд 
васеътар бошад…».

Њамин тавр, њам њайати шуъба 
васеъ шуд, њам вазифањояш зиёд 
гардид ва њам дар назди шуъба мар
кази иттилоотї таъсис ёфт. Суњроб 
Ибронович бо шогирдаш Ромиш Ше
ралї фаъолияти маркази иттилоотиро 
ба дўш доштанд. Њар моњ мунтазам 
якду гузориши иттилоотию тањлилї 
омода мекарданд. Баъди дуюним соли 
фаъолият маро ба мудирияти шуъбаи 
фарњанг гузарониданд, Суњроб Шари
фов ёвари Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
Азим Аминов ноиби ректори Дониш
кадаи давлатии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода 
таъин шуд. Ромиш Шералї ба яке аз 
лоињањо ба кор рафт ва сатњу самти 
кори шуъбаи иттилоотию тањлилї дар 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњу
рии Тољикистон низ таѓйир ёфт.

Дар муддати њамкорї дар шуъбаи 

мазкур боре њам байни ману Суњроб 
Шарифов дар ягон масъала нофањмї 
рух надод. Њамдигарро хуб мефањ
мидем. Хислатњои мо аз бисёр љињат 
ба њам монанд буд. Њар ду, ба ќавле, 
шартакигў будему аз такаббур ва ху
шомадгўию тамаллуќ парњез. Ба иљрои 
вазифа сид ќан мекўшидем, чизеро на
медонистем, аз њамдигар ё аз нафаре, 
ки мавзуъро бењтар аз мо медонист, 
мепурсидем. Њамин тариќ, муддати 
њамкорї аз якдигар хеле чизњо омўх
тем, гуфтан мумкин аст, њамдигарро 
такмил њам додем.

Замоне ки роњбари Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикис тон таъин ва вакили 
мардумї дар Маљлиси намояндагон 
интихоб шуд, тариќи телевизион дар 
мавзуъњои доѓи рўз суњбат мекард. Он 
замон дарёфтам, ки Суњроб Шарифов 
аз љумлаи бењтарин сиёсатшиносоне 
шудааст, ки метавонист дар мавзуъ
њои гуногуни соња ба забони тољикї 
озодона, возењу фањмо суњбат кунад, 
истилоњоти тоза бисозаду мавриди 
истифода ќарор дињад.

Дар мањфилу нишастњои дўстон 
Суњроб Шарифов гули сари сабади 
маърака буд. Шахси аслан камгапу 
љиддї дар чунин мавридњо мешукуфт, 
зарофат мегуфт, њељ намехост, ки мањ
фил хотима ёбад.

Таќрибан моње ќабл аз фавташ 
Суњроб Шарифовро дар маркази сав
дои «Пойтахт» вохўрдам, њамроњи 
њамсару фарзандаш буд, биноан зиёд 
суњбат накардем. Гила кард, ки барои 
мењмонї рафтан ба хонааш борњо 
ваъда дода, вафо накардам. Узр пур
сидам, гуноњамро ба нохубии сињатї 
ва мањдудияти ваќт рабт дода, боз њам 
ваъда додам, ки хонааш ба мењмонї 
меоям. Надонистам, ки ин дидори охи
рин бо дўсти азизу мушфиќам будааст. 
Рўзи дафни Суњроб Шарифов на танњо 
пайвандону дўстон мегиристанд, бал
ки осмон низ сели ашк мерехт, ашки 
видоъ, ашки њасрат, ашки маломат…

Абдурањмони АБДУМАННОН,
 адиб ва рўзноманигор

60 сол ќабл дар дењаи Варзи Манори 
ноњияи Айнї офати табиї рух дод. 
Поракўњи азим лаѓжида, пеши дарёи 
Зарафшонро гирифт. 
Такони сахт ва чангу ѓубори ѓализи сада

ма, шикастани тирезањо, кафидани деворњои 
хонањо тањлукаро ба вуљуд овард. 

Комитети партиявии ноњия ситоди фаврї 
даъват намуда, барои таъмин намудани бе
хатарї ва кўчонидани ањолї ба љойњои амн 
супоришњои мушаххас дод. Раиси Љамоати 
дењоти Айнї, зани кордону ѓаюр С. Нурова 
дар байни мардум корбарї намуда, барои ба 
мањалњои бехавф кўчонидани ањолї чорањои 
мушаххас андешид.

Дар рўзномањои марказии Иттињоди Шуравї 
оиди баланд шудани сатњи об ва зери об монда
ни пули калонтарине, ки љанубу шимоли Тољи
кистонро пайванд менамуд, ахборот доданд. 
«Баландии кўњи лаѓжида 240 метр, бараш 400 
метр ва дарозияш 800 метрро ташкил медињад. 
Дар давоми 20 соати баста шудани маљрои 
дарёи Зарафшон сатњи оби он 6 метр ва дар 
як шабонарўз 4550 метр боло рафта, садњо 
метри мукааб об љамъ шуда, обанбори сунъиро 
ба вуљуд овард. Дашти Сангистон ва зиёда аз 
4 километр роњи мошингарди ХуљандДушанбе 
зери об монд»,  навишта буданд рўзномањо.

Дар њолати рахна шудани садди бавуљуд
омада дањњо њазор гектар замин ва мин
таќањои ањолинишин то Самарќанду Бухоро 
зери об мемонд.

Рўзи дуюми садама намояндагони баланд
пояи Иттифоќи Шуравї ба љои њодиса омада, 
роњњои рафъи садамаро тањлил намуда, 
ќарори дахлдор ќабул карданд. Пас аз гуза
ронидани ситод хизматчиёни округи њарбии 
Туркис тон, сохтмончиён, масъулини соњаи 
наќлиёт, роњсозон, таркишдињандагон ва 
техникањои зиёди пуриќтидор барои бартараф 
намудани офати табиї љалб шуданд. Ба љои 
њодиса аз гўшаву канори мамлакат техника, 
ќувваи корї, масолењи сохтмон, хўрокворї ва 
дигар таљњизоти зарурї дастрас шуд.

Дар дењаи Варзи Манор 
ситоди доимоамалкунанда 
ташкил гардид. Дар шањри 
Панљакент ситоди «Хатар» 
таъсис дода шуд ва мардум ба 
соњилмустањкамкунї сафарбар 
мешуданд. Дар ноњияи Айнї 
зиёда аз 2500 нафар хизмат
чиёни њарбї, мутахассисон, 
коргарон ва њашарчиён ба тав
ри шабонарўзї кор мекарданд.

Раисони колхозњои ноњияи 
Айнї  Б. Султонов Р. Бањрид
динов Б. Арбобов, М. Љумъа
боев, К. Ќодиров ба ѓайр аз 
таъмини мањсулоти хўрокворї 

њар рўз 5060 нафар колхозчиёнро барои 
кумак мефиристоданд.

Мутахассисони ќисмњои низомї барои 
таъмини рафтуомади мусофирон, дастрас 
намудани хўрокворї ва дигар молњои тала
боти њаррўзаи мардум завраќњои калонњаљм, 
пулњои «Пантонї» оварда, њаракати наќлиёти 
боркаш ва одамонро таъмин менамуданд. 
Завраќњо аз гардиши мавзеи «Оби Кумарѓ» 
ду мошини боркаш (он ваќт автомашинањои 
ГАЗ52 зиёд буданд) ва одамонро гирифта, 
то дашти Сангистон меоварданд. Сипас, ба 
воситаи пули «Пантонї» ба роњи асосї баро
мада, љониби Панљакент ва Хуљанд рањсипор 
мешуданд.

Падарам  Ниёзов Насрулло сардори Фаб
рикаи маъдантозакунии кўњии Анзоб буд. Њар 
рўз чанд мошин мањсулот (консентрат)и фаб
рикаро бояд то роњи оњани шањри Самарќанд 
мефиристод. Њамон ваќт 12 сол доштам ва 
ќиблагоњам маро ба љои њодиса бурд. Бояд 
аз Оби Кумарѓ ба воситаи завраќ то Дашти 
Сангистон мегузаштем. Зимни ба пули «Пан
тонї» наздик шудан автомашинаи боркаш 
лаѓжида ба ќаъри обанбори навташкил рафт. 
Хушбахтона, ронандаро кормандони њарбї 
наљот доданд. 

 Комиссияи њукуматї ва мутахассисон 12 
шабонарўз бо офати табиї мубориза бурда, 
бо чанд таркиш рўзи 13ум пеши роњи об 
кушода шуд. Дар њамин лањзањо хурсандии 
мардум њадду канор надошт.

 Њоло њар роњгузаре, ки аз дењаи Варзи Ма
нор мегузарад, осори боќимондаи ин садамаи 
мудњишро дида метавонад. 

 Месазад, ки дар бораи шахсиятњои алоњи
да, мутахассисон, хизматчиёни њарбие, ки 
барои рафъи садамаи мазкур сањм гузоштанд, 
китобе навишта, барои насли оянда мерос гу
зорем ва тамошои филми њуљљатиро, ки њамон 
рўзњо наворбардорї шуда буд, ба роњ монем.

 
Муњаммадносири НАСРУЛЛО,
Аълочии матбуоти Тољикистон

Дар дењоти Мењрободи ноњияи Файзобод Саъдуллои чўб
тарошро хурду калон мешиносанд. Ў нозукињои ин касбро аз 
падараш омўхта, аз чўби чормаѓз, зардолу ва чинор табаќ, 
ќошуќу кафлез ва дигар асбоби чўбин тайёр мекунад. Њоло 
ки ба эњёи њунарњои мардумї таваљљуњ зиёд аст, мањсули 
дастранљи усто Саъдуллоро дар ярмаркањои ноњиявї ва 
љумњуриявї бисёр мебинем.

Њокими САФАР, ноњияи Файзобод

Зикри хайр

ЯКРЎЮ ЊАЌГЎ БУД

АЗ САДАМАИ КЎЊИ СЎХТА
60 СОЛ СИПАРЇ ШУД

УСТОИУСТОИ
ЧЎБТАРОШЧЎБТАРОШ

Барои дарёфти Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

Инъикоси бадеии синфи коргар дар 
адабиёт, мењнати бунёдкоронаи онњо, 
характер, рўњия, гуманизм, муносибати 
инсонї, љањонбинию олами маънавї 
дар наср яке аз масъалањои муњими 
сиёсати давлат ва адабиёти замони 
шуравї ба шумор мерафт. 
Дар адабиёти шуравии тољик оид ба 

асарњое, ки симои синфи коргарро ба риштаи 
тасвир кашида буданд, аз ќабили «Шўроб»и 
Рањим Љалил, «Авроќи рангин»и Љумъа 
Одина, «Обрўшної»и Муњиддин Хољаев, 
«Норак»и Юсуф Акобиров, муњаќќиќон 
пажўњишњои зиёд анљом додаанд. Дар он 
рўзгор тасвири образи синфи коргар дар 
адабиёти тољик яке аз масъалањои муњими 
адабїэстетикї шуморида мешуд ва ќимати 
бузурги ѓоявїтарбиявї дошт, аммо агар 
аз даричаи имрўз ба асарњои М. Хољаев 
ва Ю. Акобиров бингарем, њар ду асар њам 
ба сохтмони неругоњи азими аср – «Норак» 
бахшида шудаанд, ки аз як љониб ба таъри
хи иљтимоию иќтисодии начандон тўлонии 
кишварамон ошно мегардем, аз дигар тараф 
ќудрати кишвари шуравиро дар мавриди тар

бияи синфи коргар ва ба ин васила тањаввули 
њаёти сиёсии он мушоњида менамоем. Дар 
асарњои мазкур персонажњои зиёд ширкат 
менамоянд ва ќувваи фаъолро намояндагони 
миллати рус ташкил додаанд. Масалан, дар 
«Норак»и Ю. Акобиров Анатолий Карпов, 
Семён Алексеевич, Пётр Злобин, Леонид 
Осипов, Олег Иванович, Генка Шатров ва 
ё дар «Обрўшної» и М. Хољаев Владимир 
Кумачев, Петро ва дигарон ќудрати бештари 
корфармоию кордонї нишон медињанд ва ин 
намунаи дўстии халќњо дар он рўзгор аст, зеро 
дар сохтмони Неругоњи барќи обии «Норак» 
намояндагони беш аз чил миллату халќиятњои 
шуравї ширкат варзидаанд.

Дар бораи Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
очерку лавња, маќолаю дигар гузоришњои 
зиёд навиштаанд, аммо дар насри замони 
истиќлоли давлатї бори аввал Равшан Мах
сумзод тавонист оид ба ин неругоњи азими аср 
асари бадеї иншо намояд, ки ќобили тањсину 
офарин аст. Повести «Кафшергар»и ў яго
на асари бадеиест, ки дар он диловарињои 
коргарони НБО «Роѓун» дар замони соњиб
истиќлолї бо љилои тоза медурахшад. Воќе
ан, Равшан Махсумзод яке аз нависандагони 
маъруфи тољик аст, ки то ба имрўз маљмўаи 
њикоя, ќиссаю романњояш «Арзи дил», «Ќа
лами шинос», «Духтари кўњистон», «Сояи 
ишќ», «Кафан киса надорад», «Пули Сирот», 
«Дили модар», «Ишќи зистан», «Ѓуруб» нашр 
шудаанд ва китоби «Кафшергар» бори дигар 
њунари нависандагии ўро собит мекунад. 

Дар ибтидои асар ќањрамони ќиссаи «Каф
шергар» Бањром Рустам, ки аз оѓози расмии 
кор дар Неругоњи барќи обии «Роѓун» (26 
сентяб ри соли 1976) чун кафшергар фаъоли
ят дошт, пас аз пошхўрии љомеаи шуравї ва 
боз дошта шудани кор дар ин неругоњи азим 
дар манзили истиќоматиаш, ки дар ќабати 
чоруми бинои баландошёна воќеъ аст, назди 
бухории чўянї нишаста, оташ дармедод. Бу
хориро ба тиреза ќариб гузошта, дудкашашро 
аз чашми он ба берун баровардааст. Аз ин 
зиёд илољ набуд. Барќ хомўшу берун сард 
аст ва дар оѓози ќисса нависанда тасвири 
манзарањои биноњои истиќоматии шањри 
Роѓунро дар он рўзгор хеле моњирона ба 
ќалам додааст. Масалан, дар бинои шафати 
хонааш, ки замоне дўсташ Виктор Агеев бо 
зану бачањояш мезисту имрўз ба харобазор 
табдил ёфтааст, сайронгоњи сагњои дайду 
шуда, чорпоёни бесоњиб он љоро ахлотхона 
кардаанд. Ин тасвир хеле моњирона сурат 
гирифтааст. 

Дар оѓози сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» коргарон дар хаймањо мезистанд. 
Шароит набуд, аммо дили мардум гарм буд 
ва ѓайрати пиру љавон мисли чашма љўш 
мезад. Баъд дар ињотаи талу кўњњо биноњои 
баландошёна ќомат афрохтанд ва як гўшаи 
ноободи љумњурї ба гулистон мубаддал ёфт. 
Аммо љанги шањрвандї њамаи ин умедњоро 
барбод дод.

Дар мисоли Бањром Рустам ва Виктор 
Агеев нависанда рамзи дўстии халќњои 
тољику русро нишон додааст, аммо бо оѓози 
љанги шањрвандї Виктор њам бо ањли оилааш 
Тољикистонро тарк мекунад ва рўзи хайрбод 
бо дарду алам ба Бањром мегўяд: «Шумо ба 
решаи худ берањмона теша мезанед. Бори 
аввал мебинам, ки ба раѓми ободї овоз баланд 
мекунанд, гиребони њамдигарро мегиранд. Ма
гар бад аст арзи њастї кардани боз як неругоњи 
бузург дар Ватанатон? Магар Неругоњи барќи 
обии «Норак» ба касе зарар расонд ё аз ба
ракаташ Тољикистон бўстон нашуд? Иттињоди 
Шуравї барњам хўрд, акнун дигар Худо медо
над ба дасти худатон бунёд шудани Роѓунро. 
Ќуввату дороиатон намерасад ба бунёди чунин 
иншооти бузург. Сад афсўс!».

 Бањром Рустам, азбаски њунари хуби таъ
мири мошинњоро дорад, бе рўзї намемонад. 
Дар мисоли муносибати Бањром бо муаллими 
куњансол Ёдгор Ќудрат, ки чор сол дар май
дони њарб размидааст, Равшан Махсумзод 
умедро ба ояндаи нек тасвир кард: «Ниёго
намон бењуда нагуфтаанд: нисфи умратро 
бидењу рўшної бихар, ба нисфи дигараш 
љўшої, – мегўяд муаллими куњансол, – Љанг 
танњо нањсї меорад…». Ёдгор Ќудрат, чун худ 
иштирокчии љанг аст, сардию гармињои зиёди 
рўзгорро борњо дидааст, марди пухтаест, аз 
душворињо наметарсад, ба ќудрати инсон дар 
бартараф кардани њама гуна душворињою 
бунёди ояндаи нек боварї дорад ва њамин 
рўњияро ба дигарон низ талќин мекунад.

Дарвоќеъ, аксарият чунин мепиндоштанд, 
ки пас аз пош хўрдани сохтори абарќудрати 
шуравї дигар умеди бунёдкорињо нест. Аз 
њамин љост, ки шањраки Роѓун дар як мудда
ти кўтоњ ба харобазор мубаддал гардид. Ин 
рўњия њангоми суњбат дар хонаи муаллим, 
баъди бар асари боришоти зиёд сарбандро 
валангор кардани сел ва пеши дарёро баста
ву њамаи наќбњои дар давоми понздањбист 
сол бо зањмати дандоншикан сохтаи коргарон 
дар ќиссаи «Кафшергар» тасвир шудааст: 
«Он шаб Бањром бо димоѓи сўхта ба хона 
баргашт. Ба онњое, ки замоне барои сохтани 
неругоњ бинобар сабаби зери об мондани 
дењаву гўристонњояшон муќобил баромада 
буданд, нафрат мехонад.

 Одамон роњ ба дигар сайёрањо мебаран
ду шумо дар ѓами чор хонаи гилину турбати 

садсола. Зери об мемондааст, нобуд мешу
дааст. Ана акнун бинед, зери об мондану аз 
беху бун канда бурдани хонаатонро,  гуфта
аст Бањром».

Дар фасли дуюми повест оѓози корњо дар 
«Роѓун» тасвир мешавад. Бањром Рустам, ки 
ин рўзро дер боз интизор буд, пеш аз њама, 
омодагї мегирад ва писараш Фарњодро аз 
рафтан барои мардикорї ба Россия бозме
дорад: «Ту дигар ба Россия намеравї. Ба 
неругоњ ба кор медарої. Ронандагиро наѓз ёд 
гирифтї. Ин касб дар неругоњ мисли обу њаво 
зарур аст», – мегўяд ба писараш. Дар ибтидои 
корњои барќароркунї мардуми сарсон чандон 
майли кор кардан дар «Роѓун»ро надоштанд. 
Аз њамин рўст, ки муовини раиси сохтмон 
Бањром Рустамро бо таъзиму такрим пешвоз 
мегирад ва барои љалб намудани коргарон 
як гурўњи ташвиќотї созмон медињанд, ки 
дар ин амал низ тарѓиботчии асосї Бањром 
Рустам аст.

Ваъдахилофии «дўстон», зиддияти баъзе 
аз кишварњои њамсоя ва амсоли ин монеањое 
буданд, ки дар он рўзгор эљод шуда буданд 
ва нависанда њамаи он далелњоро дар асар 

овардааст:
 Бародарони 

рус ваъдахилофї 
карданд? – пурсид 
Бањром Рустам, 
б е к о р  ш у д а н и 
шартномаро бо ширкати «Русал»и Россия 
дар назар дошта.

  Ба шартњои мо розї нашуданд онњо. 
Сарбандро панљоњ метр паст карданианд, ки 
ќобили ќабул нест,  мегўяд муовини раиси 
сохтмон.

 Яке аз образњои манфии асар Субњони 
бучча аст, ки замоне дар Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» мудири анбор буд ва баъдтар барои 
чапдастиаш аз кор пеш карданд. Субњони 
бучча мехоњад дар байни мардум њисси 
нобовариро бедор кунад ва њангоми вохўрї 
бо гурўњи ташвиќотї ў бо тамасхур миќдори 
маош дар сохтмонро пурсон мешавад, зеро 
се писараш дар Россия мардикорї доранд 
ва «Акнун аз давлати онњо даври пирї меро
нам, мегўяд Субњони бучча, алњол љойи ман 
пешгањи масљиду тоату ибодат…».

Бањром Рустам меандешид, ки россияравї 
мардумро танбал кардааст. Мењнат кардан 
намехоњанд дар зодгоњи хеш. Як орзу до
ранд: мактабро њарому њалол тамом кунанду 
Россия мардикорї раванд, пул љамъ оранд, 
мошин бихаранд, кайфу сафо кунанд.

Симои Бањром Рустам дар асар чун марди 
њаќиќї, мењнатдўст, ботамкин, дурандеш ва аз 
њама муњим, дўсту ѓамхори одамон ба назари 
хонанда љилва медињад. Барои њалли чунин 
як масъалаи басо муњим ва мураккаби њаётї 
барои нависанда шахсе лозим буд, ки ў аз як 
тараф, њарљињата дар байни мардуми мањали 
худ соњибобрўй, аз тарафи дигар, аз љињати 
иљтимої фаъолу дар њаёт мубориз бошад. 
Чунин шахси боэътимод ва муътабар Бањром 
Рустам аст, ки муаллиф аз аввал то интињои 
асар ўро дар маркази диќќати асари худ 
гузош та, њалли бисёр масъалањоро ба зиммаи 
ў мегузорад. Ў замоне донишљўи соли чоруми 
Донишкадаи техникї буд. Курси чорумро хатм 
карда, ба таљрибаомўзї бояд мерафт. Бањром 
њангоми бозгашт дар автобус бо марде шинос 
шуд, ки минбаъд маљрои њаёти ўро таѓйир 
дод. Ин мард Њабиб Ёрмуњаммад – бригади
ри бригадаи кафшергарон буд, ки Бањромро 
ба шогирдї пазируфт ва њамин тавр сї соли 
умри худро дар неругоњ њамчун кафшергар 
сарф кард.

Дигар аз образњои манфии ќисса Халили 
мундї аст. Ў солњои аввали сохтмон дар 
«Роѓун» бетонрез шуда кор мекард. Рўзе 
њангоми баркандани ќолиби фулузии бето
нрезї дасташ зери он монда, сахт љароњат 
бар дошт ва бо вуљуди табобат дасти росташ 
каљ ќолаб гирифта оќибат хушкид. Барои ња
мин, мардум ба ў мундї лаќаб монда буданд. 
Дар муноќишае, ки байни Бањром Рустам ва 
Халили мундї дармегирад, нависанда ма
съалаи таассубу хурофот ва ифротгароии 
бархе аз њамватанонамонро ба миён мегу
зорад. Халили мундї Бањромро таъна зада, 
ба масљид наомаданашро нишонаи гумроњї 
ва беимонї медонад: «Мехоњї, дар пирї низ 
ягон медалат дињанд. Дониста бош, фардо 
рўзи ќиёмат барои он оњанчањои дар сари 
синаат овезон саратро сила намекунанд, 
балки онњоро дар гўшњоят кашол карда, рост 
ба дўзах мебарандат»,  гуфтааст Халили 
мундї. Бањром Рустам аз оќибати бади ин 
амал ба андеша меравад. Воќеан, мо имрўз 
муноќишаю муљодаларо мебинем ва хуб дарк 
мекунем, ки таассубу хурофот љомеаи моро 
ба ташвиш овардааст ва ба масъалаи доѓ 
табдил ёфтааст.

Дар бораи неругоњи азиме чун «Роѓун» 
эљод кардани асари бадеї кори сањл нест, 
зеро њанўз дар ин неругоњ корњо идома до
ранд. Асарњое, ки дар бораи Неругоњи барќи 
обии «Норак» навишта шуда буданд, пас аз 
ба кор даромадани он мунташир гаштаанд. 
Дар асари њаљман начандон бузург Равшан 
Махсумзод тавонистааст муњимтарин масъа
лањои иљтимоии замонро инъикос намояд. 
Хонанда пас аз мутолиаи асар њамаи азамати 
манзарањои сохтмони ин неругоњро пеши на
зар меорад. Муъљазбаёнї, мањорати баланди 
тасвиргарї, забони сода ва салиси нависанда 
боис гаштааст, ки њодисаю воќеањо хотирмон 
гарданд.

Хулоса, «Кафшергар»и Равшан Махсум
зод дар баробари инъикос кардани корна
моињои коргарони тољик дар Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» масъалањои зиёди иљтимоию 
ахлоќиро фаро гирифтааст, ки дар маљмўъ, 
метавонад бењтарин василаи тарбияи насли 
наврасу љавони кишвар дар рўњияи мењанпа
растї, худшиносии миллї ва мењнатдўстї 
бошад. Кас аз мутолиаи китоб ба хулоса 
меояд: «Муаллиф салоњ додааст, то сиришти 
инсониро бо як лањни монанд ба мењру са
доќат дар замири дили хонандаи хушбину 
хушзавќ љо кунад». 

Ин китоб, ки аз љониби раёсати Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон барои дарёфти 
Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуаб
дуллоњи Рўдакї пешнињод гардидааст, бешак, 
сазовори ин љоизаи муътабар мебошад.

Боймурод ШАРИФЗОДА,
адабиётшинос, номзади илми филология

СИМОИ НАВИ
КОРГАРИ ТОЉИК
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони 
салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва 

хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии дав
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 

бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњу
рии Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї  16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 2385297; муњосибот 2385349; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 000
030380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 17 майи 
соли 2024, соати 14:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдори шумора
Ф. Адулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ЉАМЪИЯТИ САЊОМИИ ПЎШИДАИ ТАШКИЛОТИ АМОНАТИИ ЌАРЗИИ ХУРД «ШУКР МОЛИЯ»
Њисоботи молиявї барои соле, ки 31 декабри соли 2023 анљом ёфтааст

№ Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дар-
хостњо

1 422121

Муассисаи давлатии 
«Кумаки аввалияи 
тиббию санитарии 

ноњияи Рўдакї»

Таъмири љории 
бинои Муассисаи 
давлатии «Кума
ки аввалияи тиб
бию санитарии 
ноњияи Рўдакї»

Озмуни 
кушод Кор 1 25.05.2024 

11:45:00

2 422100

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхо

нањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон»

Корњо дар самти 
насби таљњизоти 

сардкунанда

Озмуни 
кушод Кор 1 04.06.2024 

15:10:00

3 422102

МД «Мактаби махсуси 
варзишии захирањои 

олимпии №10» оид ба 
футбол

Инвентари 
варзишї

Озмуни 
кушод Мол 7 04.06.2024 

15:39:43

4 422103

МД тањсилоти умумии 
асосии «Мактабинтер

нати №1 барои кўдакони 
ятим»и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 32 04.06.2024 

15:44:21

5 422104
Муассисаи давлатии 

«Боѓи њайвоноти шањри 
Душанбе»

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 12 04.06.2024 

15:55:14

6 422101
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №2и 

шањри Хоруѓ

Таъмири љории 
бинои МТМУи 

№ 2 шањри Хоруѓ

Озмуни 
кушод Кор 1 04.06.2024 

16:10:00

7 422109
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
ноњияи Деваштич

Сохтмони бинои 
нави Њизби 

Халќии Демокра
тии Тољикистон 

дар шањраки 
Ѓончии ноњияи 

Деваштич

Озмуни 
кушод Кор 2 04.06.2024 

16:53:53

8 422108 Шуъбаи сохтмони 
асосии ВМКБ

Сохтмони хонаи 
фарњанг дар 
дењаи Шидзи 
ноњияи Рўшон

Озмуни 
кушод Кор 1 04.06.2024 

17:00:00

9 422111

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони ќасри 
варзишии Суѓд 

Арена дар шањри 
Хуљанд (идомаи 

корњои сохтмонї: 
корњои заминї ва 

оњанубетонї)

Озмуни 
кушод Кор 1 04.06.2024 

17:10:40

10 422113
Муассисаи таълими 

томактабии №4и шањри 
Хоруѓ

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 38 04.06.2024 

17:40:00

11 422115
Кумитаи давлатии 
амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон

Таљњизоти тех
никї, техникаи 

маишї, таљњизо
ти варзишї ва 

мебели идоравї

Озмуни 
кушод Мол 20 05.06.2024 

08:00:41

12 422116

Корхонаи фаръии сохт
мони асосї ва таъмири 
Корхонаи воњиди давла
тии «Хољагии манзилию 

коммуналї»

Барќарорсозии 
хати оби нў

шокии дењањои 
ноњияи Балљувон

Озмуни 
кушод Кор 1 05.06.2024 

10:00:00

13 422117
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 

номи Абуалї ибни Сино

Таљњизоти сўх
торнишонї

Озмуни 
кушод Мол 7 05.06.2024 

10:00:56

14 422118

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакисто
ни №90»и ноњияи Сино

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 26 05.06.2024 

10:15:52

15 422122

Боѓи миллии Маљмўи 
мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Молњои рўзгор, 
таљњизоти нарм, 
асбобњои корї, 
шина, нурињои 

минералї, пести
сидњо, дарахтон, 

лампањои гул, 
таљњизоти хона 

ва офис

Озмуни 
кушод Мол 76 05.06.2024 

11:35:55

16 422127

Шуъбаи 
минтаќавии Бонки 

миллии Тољикис тон 
дар шањри Хуљанд

Таљњизоти тиббї 
бо маљмўъ 

барои эњтиёљоти 
Беморхонаи фи
зиотерапевтии 
вилояти Суѓд, 

Љамоати дењоти 
Ѓўлакандози но
њияи Б. Ѓафуров

Озмуни 
кушод Мол 34 05.06.2024 

13:15:45

17 422097
Љамъияти сањомии 
кушодаи «Неругоњи 
барќи обии Роѓун»

Таљњизоти оп
тикї, принтерњо, 
компютерњо ва 
таљњизоти ба он 
насбшаванда

Озмуни 
кушод Мол 22 05.06.2024 

14:00:00

18 422130 Беморхонаи марказии 
шањри Њисор

Реагентњои 
лабораторї ва 

маводи масраф
шаванда

Озмуни 
кушод Мол 13 05.06.2024 

14:00:00

19 422131

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии илмии 

пайвандсозии узв ва 
бофтањои инсон»

Доруворї, 
реагентњои 

лабораторї, 
молњои тиббї 

ва маводи 
масрафшаванда

Озмуни 
кушод Мол 109 05.06.2024 

14:00:00

20 422128
Муассисаи давлатии 
телевизиони мусиќии 

Тољикистон «Шањнавоз»

Таљњизоти сту
диявї ва мебели 

мулоим

Озмуни 
кушод Мол 7 05.06.2024 

14:10:18

21 422136

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи 
Ишкошим»

Мањсулоти 
нефтї

Озмуни 
кушод Мол 3 05.06.2024 

14:20:00

22 422119
МД «Маркази тиббии 
шањрии №2» ба номи 
академик К. Тољиев

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 23 06.06.2024 

10:25:07

23 422120

Муассисаи давлатии 
таълимии «Мактаби 
президентї барои 
кўдакони болаёќат 

дар ноњияи Данѓараи 
вилояти Хатлон»

Таъмири асосии 
бинои Муассисаи 

давлатии таъ
лимии «Мактаби 

президентї 
барои кўдакони 
болаёќат дар 

ноњияи Данѓараи 
вилояти Хатлон»

Озмуни 
кушод Кор 1 06.06.2024 

10:42:34

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9  Шиносномаи гумшудаи №А03303087, ки онро ШВКД1 

дар ноњияи Синои шањри Душанбе 14уми марти соли 2020 ба 
Камилова Њангома Ахмадљонова додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќо
матї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 13уми апрели соли 2021 тањти фењристи 
№8Ш1650 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пахтакор, хонаи 
б/р, тањти Литери 1А2/сб ба Зокирова Сайрам Њасановна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо шартњои махсус барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти соњибкории инфиродї, 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба Мустафоев Насибљон Саидакбарович (РМА 045958775) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи ба њуќуќи моликият супоридани 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмо
или Сомонии шањри Душанбе 19уми апрели соли 2024 тањти 
фењрасти №11226 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмо
или Сомонї, хиёбони Рўдакї, бинои 144, блоки Б, хонаи 130 
ба Назарова Бунафша Ќосимовна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ЭВ №832079 тањти ќайди 
675, ки онро Донишгоњи техникии Тољикистон 24уми июли 
соли 2002 ба Муњтољов Саймуњридин Сирољович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшудаи Д 202022, ки онро До
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2020 
ба Муродов Сиёвуш Абдувалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардони
дани фаъолияти соњибкории инфиродї №0558693, ки онро 
Нозироти андоз дар шањри Панљакент 30юми декабри соли 
2022 ба Тошев Маќсудљон Абдуманнонович (РМА 605424669, 
РЯМ 6030169549) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи хољагии дењќонии инфиродии 
№0091864, ки онро Нозироти андоз дар шањри Панљакент 

25уми марти соли 2014 ба Ѓоибов Ќурбон Њусайнович (РМА 
605652817, РЯМ 6030086004 додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшудаи №0176284, ки онро Нозироти андоз 
дар шањри Панљакент 24уми июли соли 2015 ба Ѓафуров 
Умед Рањмонович (РМА 605644454, РЯМ 6030106418) дода
аст, эътибор надорад. 

 9 Дафтарчаи чекии гумшудаи №01048760104900и 
соњибкори инфиродї Хайруллаев Сунатулло Њусейнович 
(РМА 015224938) эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хонаи истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Пушкин, хонаи 60 ба Ѓаниев 
Бахтиёр Мањмадуллоевич ва Абдулњаева Маърифат Ход
жаевна додааст, дар асоси њалномаи Суди ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе аз 12уми декабри соли 2023, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи аълочии гумшудаи силсилаи С № 475977, ки 
онро Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. Ленин 
11уми июли соли 1984 ба Хасанов Холмурод Маматраимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї соли 2007 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Оќќўрѓон, дењаи Чимтеппа 
(њоло ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе) ба Ятимов Шањбоз 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи хонаи истиќоматї, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 28уми ноябри соли 2019 тањти фењрасти 
№1Ш1555 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Бењзод, хонаи 
70, ќисми ошёнаи якуми хонаи истиќоматї, њуљраи 5 ба Бой
матова Муккарам додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2020 ба Њољи
зода Умедљони Давлат додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 

љамоати дењоти Чоргултеппа, дењаи Стаханов ба Турдиали
ева Раймахон Абдуджаббаровна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТА №1466906, ки 
онро МДТ «Мактабинтернати тањсилоти умумии љумњуриявии 
тамоюли варзишии ба номи И. Њасанов» соли 2022 ба Шодиев 
Алишер Раљабалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќо
матї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 10
уми феврали соли 2020 тањти фењрасти №1Ш478 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Сарикиштї, дењаи Навбањор 
ба Мирзоев Саломатшоњ додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои талаботњои 
истењсолї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Рањмон Набиев 
353, минтаќаи саноатї, ба Норова ЊикматТоњировна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Аниса ва Дастан» (РМА 010106280, РЯМ 

0110029783), ки онро 20уми январи соли 2023 Нозироти 
андоз дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Омон 75» (РЯМ 6010005100), ки онро 13уми 
августи соли 2015 Нозироти андоз дар шањри Панљакент ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Маркази технологияи 
пешќадами таълим», ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии иттињодияи љамъиятї бо силсилаи 
Ва  №0015897 тањти раќами ќайди ИЉ №945 мебошад ва 
онро 24уми июни соли 2008 Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон (РМА 030011707) додааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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